
 
\ 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД  ОКРУЖНОГО  ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД  № 90 «АЙБОЛИТ» 
 
628611, Российская Федерация, Тюменская область, 

Ханты-Мансийский автономный округ,                                                                        
г. Нижневартовск, ул. Ленина, 17 б 

 Телефоны: 24-44-21, 24-27-47. 

Тел./факс:  (3466) 65-11-87 
Электронная почта: mbdou_90@mail.ru 

 

от « 20 » сентября  2021 г.                                                                                                                  № 292   

 

 

П Р И К А З 

Об организации деятельности 

детско-родительских клубов в рамках 

реализации инновационного проекта 

«Здоровым быть здорово!» 

 

В соответствии с федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", приказом Минобрнауки РФ от 23.07.2013 №611 "Об утверждении 

Порядка формирования и функционирования инновационной инфраструктуры в системе 

образования", на основании приказа Департамента образования и молодежной политики 

ХМАО- Югры от 25.10.2019 №1397 "О присвоении образовательным организациям Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры статуса региональных инновационных площадок", 

протокола педагогического совета от 26.11.2019 №2, в целях реализации инновационного 

проекта "Здоровым быть здорово!",  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав рабочей группы за организацию деятельности детско-

родительских клубов на 2021-2022 учебный год: 

1.1. Клуб «ЗДОРОВЯЧОК» 

Руководитель клуба:  Воробьева Н.Л., педагог-психолог; 

Члены рабочей группы: 

   -Павлова В.Б., воспитатель; 

   -Вершинина И.П., воспитатель; 

- Бойко Н.А., воспитатель. 

1.2. Клуб «АКАДЕМИЯ ЗДОРОВЬЯ» 

Руководитель клуба:  Бунина О.В., учитель-логопед; 

Члены рабочей группы: 

- Абсалямова Р.Р., воспитатель 

- Сазонова Н.А., воспитатель 

- Петрусева Н.В., воспитатель 

1.3. Клуб «БЫСТРЕЕ, ВЫШЕ, СИЛЬНЕЕ» 

Руководитель клуба:  Коннова И.Л., воспитатель; 

Члены рабочей группы: 

- Аксенова Н.И., инструктор по ФИЗО; 

- Радионова С.В., воспитатель; 

- Назарова А.И., воспитатель 

 

https://iro86.ru/images/Documents/2019/tn/2019_%D0%BE_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8_%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%81%D0%B0_%D0%A0%D0%98%D0%9F.pdf
https://iro86.ru/images/Documents/2019/tn/2019_%D0%BE_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8_%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%81%D0%B0_%D0%A0%D0%98%D0%9F.pdf
https://iro86.ru/images/Documents/2019/tn/2019_%D0%BE_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8_%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%81%D0%B0_%D0%A0%D0%98%D0%9F.pdf


 
\ 

2. Утвердить Планы работы детско-родительских клубов на 2021-2022 учебный год 

согласно Приложению 1. 

3. Ответственным лицам за организацию деятельности детско-родительских клубов 

подготовить материалы для наполнения разделов Виртуального центра здоровья (подбор 

интернет- сайтов и электронных ресурсов; подбор литературы  и статей иллюстративного 

материала, стихов, ссылок на видеоматериалы; разработка презентаций; составление игр и 

пр.) 

Срок до 30.10.2021 и далее ежемесячно 

 

4. Ревковой Е.С., заместителю заведующего по ВМР, Щербаковой О.А., старшему 

воспитателю рассмотреть с педагогическим коллективом вопросы об организации 

деятельности детско-родительских клубов в рамках реализации инновационного проекта.  

 

5. Делопроизводителю ознакомить работников с приказом под роспись.   

 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 
                 Заведующий                                                                 М.А. Селезнева  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
\ 

 

Приложение 1 

 

План деятельности   

детско-родительского клуба «Здоровячок» 

на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Содержание,  

вид деятельности 

Срок 

реализации 

Ответственный 

1 Реализация программы по 

формированию психологического 

здоровья  и  обеспечение 

эмоционального благополучия «Будь 

собой» 

В течение 

периода 

реализации 

Воробьева Н.Л. 

 

2 Создание картотеки игр, 

направленных на формирование 

правильного дыхания 

Ноябрь Павлова В.Б. 

Вершинина И.П. 

3 Серия тематических встреч для 

родителей (в том числе 

дистанционно): 

1. Дышим правильно - болеем редко. 

2. Организация диетического питания 

детей с аллергией. 

3. В здоровом теле – здоровый дух. 

 

 

 

Декабрь 

Февраль 

 

Апрель 

Рабочая группа  

Медицинская 

сестра 

По согласованию 

врач-аллерголог 

4 Разработка цикла обучающих 

семинаров  по применению 

современных диагностических 

коррекционно- 

профилактических технологий 

Октябрь  Рабочая группа 

 

5 Конкурс разработки интерактивных 

игр для педагогов по 

здоровьесбережению «Здоровым быть 

хочу» 

Март Рабочая группа  

 

6 Цикл практико-ориентированных 

семинаров для педагогов: 

1. Дыхательная гимнастика по 

Стрельниковой А.Н. 

2. Использование метода адаптивной 

саморегуляции дыхания, артикуляции 

и голосообразования у детей с ТНР. 

3. Диафрагмально - релаксационное 

дыхание «БОС-здоровье». 

В течение 

года 

Рабочая группа  

 

Петрусева Н.В.  

 

Ващенко О.С. 

 

 

Воробьева Н.Л. 

7 Конкурс ландшафтных проектов 

«Территория здоровья», «Тропа 

здоровья» 

Май-июнь Рабочая группа  

 

8 Организация проектной деятельности Февраль  Рабочая группа  



 
\ 

детей и родителей «Как укрепить свое 

здоровье» 

 

9 Консультация для педагогов 

«Построение 

вариативного содержания 

коррекционно- развивающих  форм 

физкультурно- оздоровительной 

работы» 

Март Рабочая группа  

 

10 Фото-видео конкурс  «Что я знаю о 

здоровье?» 

Май Рабочая группа 

11 Организация встреч с медицинскими 

работниками «Вопрос доктору»: 

 - инструктор ЛФК 

 - офтальмолог 

 - педиатр 

В течение 

года 

Рабочая группа 

Специалисты по 

согласованию 

12 Акция «Здоровье – твоѐ богатство»  Апрель  Рабочая группа 

13  Обобщение и диссеминация  опыта 

работы. 

В течение 

года 

Рабочая группа 

14 Наполнение разделов Виртуального 

центра здоровья  

В течение 

года 

Рабочая группа 

15 Анализ деятельности клуба Май Рабочая группа 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
\ 

 

 

 

План деятельности   

детско-родительского клуба «Академия здоровья» 

на 2021-2022 учебный год 
 

№ 

п/п 

Содержание,  

вид деятельности 

Срок 

реализации 

Ответственный 

1. Изучение компетентностей педагогов 

в вопросах сохранения и укрепления 

здоровья воспитанников 

октябрь Рабочая группа; 

профильные 

специалисты 

2. Проведение комплекса 

диагностических мероприятий детей 

среднего возраста по выявлению 

потребностей в профилактике и 

коррекции речевых нарушений  

октябрь Учителя-

логопеды 

Бунина О.В., 

Ващенко О.С. 

3. Разработка цикла практико-

ориентированных мероприятий, 

клубов по направлению 

здоровьесбережения детей «группы 

риска» (тренинги, практикумы, 

мастер-классы)  

В течение 

года  

Рабочая группа 

 

4. Реализация проекта детско-

родительского клуба «Семейные 

вечерки» 

В течение 

года 

Учитель-логопед 

Бунина О.В. 

5. Реализация проекта детско-

родительского клуба «Друзья 

Айболита» 

В течение 

года 

Воспитатель 

Сазонова Н.А. 

6. Реализация проекта детско-

родительского клуба «Чистое 

дыхание» 

В течение 

года 

Воспитатели: 

Сазонова Н.А., 

Петрусева Н.В. 

7. Тренинг «Речевое дыхание» 

технология развития физиологически 

правильного речевого дыхания 

Декабрь  Учитель-логопед 

Бунина О.В. 

8. Круглый стол для педагогов 

«Крупная польза мелкой моторики» 

Декабрь Абсалямова Р.Р. 

9. Тематическая встреча «Здоровье на 

книжной полке»  

Выставка детской литературы по 

теме ЗОЖ 

Январь Рабочая группа 

совместно с 

представителями 

библиотеки 

10 Конкурсное и выставочное 

мероприятие «Пальчиковый 

тренажер», изготовление 

практического тренажера для 

развития моторики кистей  пальцев 

Январь Рабочая группа 



 
\ 

рук 

11 Круглый стол «Сохраним здоровье 

ребенка вместе» 

Январь Петрусева Н.В. 

12 Обучающий тренинг для детей 

«Здоровая улыбка» 

Март Рабочая группа 

По согласованию 

врач-стоматолог 

13 Флэшмоб «Будь здоров, малыш!»  

(Видео-ролик лозунгов и плакатов на 

тему привлечения внимания к 

здоровью) 

Март Рабочая группа 

14 Конкурс (выставка) рисунков «Папа, 

мама, Я – здоровая семья»  

Апрель Рабочая группа 

15 Итоговое мероприятие в детском 

саду: театрализация «Сказки про то, 

как белка всех зверей приучила к 

зарядке» 

Май Рабочая группа 

16  Обобщение и диссеминация  опыта 

работы. 

В течение 

года 

Рабочая группа 

17 Наполнение разделов Виртуального 

центра здоровья  

В течение 

года 

Рабочая группа 

18 Анализ деятельности клуба Май Рабочая группа 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
\ 

 

 

План деятельности   

детско-родительского клуба «Быстрее, выше, сильнее!» 

на 2021-2022 учебный год 

№ 

п/

п 

Содержание,  

вид деятельности 

Срок 

реализации 

Ответственный 

1. Анкетирование родителей «Влияние 

образа жизни семьи на представления 

ребенка о здоровье, физкультуре и 

спорте 

ноябрь Коннова И.Л,  

Назарова А.И. 

2. Изучение компетентностей педагогов 

в вопросах сохранения и укрепления 

здоровья воспитанников 

октябрь  Рабочая группа 

 

3. Организация цикла занятий 

спортивной направленности «Zumba 

kids jr» 

В течение 

года 

Радионова С.В. 

4 Подготовка детей к спортивным 

мероприятиям: 

 -  Всероссийский день бега «Кросс 

наций»  

- Легкоатлетический кросс «Золотая 

осень» 

- Соревнование Лыжня России 

«Юные лыжники» 

- «Веселые старты» 

- Губернаторские состязания» 

-Общая физическая подготовка» 

В течение 

года 

Аксенова Н.И 

5 Реализация программы ГТО «Путь к 

успеху» 

В течение 

года 

Аксенова Н.И. 

 

6 Организация и проведение «детской 

зимней олимпиады» 

Февраль  Аксенова Н.И. 

Рабочая группа 

7 Распространение памяток и буклетов 

«Здоровым быть здорово!», 

«Родители! Занимайтесь спортом с 

детьми вместе» 

В течение 

года 

Назарова А.И 

 

8 Организация консультаций для 

родителей «Выбираем вид спорта» 
январь  Коннова И.Л. 

9 Организация проектной деятельности 

детей и родителей «Юный олимпиец» 

Март- 

Апрель  

Коннова И.Л,  

Назарова А.И. 

10 «День здоровья» в детском саду Апрель  Рабочая группа 

11 Спортивный флешмоб «Мы выбираем 

спорт» 
Июнь  Рабочая группа 

12 Флешмоб для педагогов «На зарядку 

становись»  
Март  Рабочая группа 



 
\ 

13 Сдача нормативов ГТО «От норм 

ГТО к Олимпийским медалям» 

В течение 

года 

Аксенова Н.И. 

рабочая группа 

14  Обобщение и диссеминация  опыта 

работы. 

В течение 

года 

Рабочая группа 

15 Наполнение разделов Виртуального 

центра здоровья  

В течение 

года 

Рабочая группа 

16 Анализ деятельности клуба Май Рабочая группа 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-12-27T16:25:41+0500
	МАДОУ Г. НИЖНЕВАРТОВСКА ДС №90 "АЙБОЛИТ"
	Я являюсь автором этого документа




